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IMeuatsn OpraHu3anvu

Baxno! ®opmar pesysbTara HCCIEIOBAHHSA MOKET OTIHYATECS B 3aBUCHMOCTH OT T1071a, BO3PAcTa U PErHOHA BBINONHEHHUS. Jmer Ne 1 u3 1
HWHTepnperaius pe3ynbTaToB He SBJIAETCS JUArHO30M, 3aKIII0UCHHE [0 Pe3y/IbTaTaM JaHHOTO HCCIIeI0BaHUs AT JIevaliuii Bpad.
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1 [loKyMeHTbl, cogepxawme pe3synbraTbl UCNbITaHUN

[MpoTokon ucnbiTaHnn Ne

Tun
HaumeHoBaHue
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Email

Wndp npobbi
HaumeHoBaHue

OGBLeKT ucnbiTaHUn

Tun o6bekTa UcnbITaHUA
UHdopmaumsa o6 ot6ope
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2 CBegeHuUs o 3aKasuvuke
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[uTbeBas Boaa
LleHTpanunsoBaHHbIE CUCTEMbI BOLOCHAOXEHWS

Mpoba npepoctaeneHa 3akazynkom

nabopaTtopHoM AeATeNIbHOCTH

MEXAYHAPOOHAA
CETb NNABOPATOPHH
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3akntoyeHune

4 3aknioyeHne o0 COOTBETCTBUM Pe3yNbLTaToOB UCMNbITaHUN
yCTaHOBMNEHHbIM Tpe6oBaHMAM

HopmaTtuBHbIZ AOKYMEHT
2

CanlluH 1.2.3685-21 (Boga
nuTbeBas
LieHTPan1M3oBaHHOro
BOZOCHaOXeHWs)

CanlluH 2.1.4.1116-02 (c
13Mm. Ha 28.06.2010 r.)
(nepBas kaTteropusi) c
yuyetom CaHnlluH 1.2.3685-21
(BoOa BoOHbIX 0OBLEKTOB
XO35IMCTBEHHO-NNTLEBOTO 1
KyNbTYPHO- ObITOBOrO
BOJOMOSb30BaHNS)

CanlluH 2.1.4.1116-02 (c
13m. Ha 28.06.2010 r.)
(BbICLIas kateropus) ¢
yyetom CaHlluH 1.2.3685-21
(BoAa BOAHbIX 0OBLEKTOB
XO35IMCTBEHHO-NUTLEBOTO U
KynbTYPHO- BbITOBOrO
BOLOMOSb30BaHNS)

BcemupHas opraHusaums
30paBoOOXpaHeHns
«PyKoBoacTBO Mo
obecneyeHnto kayecTea
NUTLEBOW BOAbI, TPETLE
n3gaHune. Tom 1 -
PekomeHngauun» (WHO
GDWQ)

OwnpektuBa CoBeTa
EBponewickoro Coto3a
98/83/EC

AreHTCTBO MO OXpaHe
okpy>atowen cpeabl CLUA
«®depepanbHbIn cTaHaapT
Ka4yecTBa NUTLEBON BOAbI»
(U.S. EPANPDWR)

3akno4yeHne
3

Mo nccnegoBaHHbIM NokasaTtensiM npoba He COOTBETCTBYET
YCTaHOBMEHHbLIM B HOPMATUBHOM AOKYMEHTe TpeboBaHUAM K Ka4ecTBy
BOAOMPOBOAHOW BOAbI B YacTK nokasarenen: MyTHOCTb (no hopmMasuHy),
MaccoBas koHueHTpauums xenesa (Fe), MaccoBas KOHUeHTpauums
mapraHua (Mn). YnotpebrneHune Takoi BoAbl MOXET OKasbiBaTb HEraTMBHOE
BMUSIHWE Ha 3[0POBbLE.

Mo nccnegoBaHHbIM NoKasaTensam npoba He COOTBETCTBYET
YCTaHOBMEHHBIM B HOPMAaTUBHOM JOKYMeEHTe TpeboBaHMAM K Ka4ecTBy
OyTUNUMPOBaHHOM BOAbI MEPBON KaTEropumn B 4acTK NokasaTenem:
MyTHoCTb (N0 chopmasmHy), LiBeTHocTb, MIHTEHCHBHOCTL 3anaxa npu
Temnepartype 20 °C, MaccoBas koHLeHTpaums xenesa (Fe), Maccosas
KOHLeHTpauusa mapraHua (Mn), MaccoBas KOHLEHTpaLmMsa aMMOHWA-NOHOB.
Takyto Bogy Henb3s cYnTaTb COOTBETCTBYIOLLEN YPOBHIO Ka4ecTBa NepBoi
KaTeropuv n Henb3sa ByTunnpoBaTb 6€3 4ONONHUTENBHOW NOATOTOBKY.

Mo nccnegoBaHHbIM NokasaTtensam npoba He COOTBETCTBYET
YCTaHOBMEHHbIM B HOPMAaTUBHOM JOKyMEHTE TpeboBaHMAM K Ka4ecTBy
OyTMNMPOBaHHON BOAbI BbICLLEW KAaTErOPMM B 4acTu NokasaTeneu:
MyTHoCTb (N0 chopmasmHy), MaccoBas koHUeHTpaums dTopuaos (pTopua-
MOHOB), LIBeTHOCTb, IHTEeHCMBHOCTL 3anaxa npu Temnepatype 20 °C,
MaccoBas koHueHTpauus 6apus (Ba), MaccoBas koHLeHTpaums xenesa
(Fe), MaccoBasi koHUeHTpaumsa mapraHua (Mn), MaccoBas koHUeHTpauus
aMMOHWI-MOHOB. Takyto BOAY HEMb3s CHMTaTb COOTBETCTBYIOLLEN YPOBHIO
Ka4yecTBa BbICLUEN kaTeropum n OyTunupoBaTtb 6e3 JONONHUTENBHOM
NMOArOTOBKM.

Mo nccnegoBaHHbIM NoKkasaTensam npo6a COOTBETCTBYET YCTAHOBMEHHbIM B
HOPMaTtMBHOM OOKYMEHTE TpGGOBaHVIﬂM K Ka4yeCTBYy NUTLEBOW BOAbI 1
MOXET UCMOSb30BaTbCS MO Ha3Ha4YeHuo 6e3 orpaqueHmﬁ.

Mo nccnegoBaHHbIM NokasaTensiM npoba He COOTBETCTBYET
YCTaHOBMEHHbIM B HOPMaTMBHOM [OKYMEHTE TPeBGOBaHMAM K KayecTBy
NUTLEBOI BOAbI B YacTy nokasatenei: MaccoBas KOHUeHTpaLus Kenesa
(Fe), MaccoBasi koHUeHTpaumsa mapraHua (Mn). YnotpebneHue Takomn
BOZbl MOXET OKa3blBaTb HEFATUBHOE BIUSIHNE Ha 300POBbLE.

Mo nccnegoBaHHbIM NokasaTensam npoba He COOTBETCTBYET
YCTaHOBMEHHbIM B HOPMAaTUBHOM JOKyMEHTE TpeboBaHMAM K Ka4ecTBy
NUTLEBON BOAbI B YacTu nokasatene: MyTHOCTb (Mo dhopmasuHy),
MaccoBas koHueHTpauus xenesa (Fe), MaccoBas KoHUeHTpauums
mapraHua (Mn). YnotpebneHune Takow BoAbl MOXET OKasbiBaTb HEraTMBHOE
BMUSIHWE Ha 3[J0POBbLE.
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5 CpaBHeHue pe3ynbTaToB UCMbITAHUN C YCTaHOBIEHHbIMU TpeboBaHUAMMU

[MokasaTenb
2

0606LLEeHHbIE NOKasaTenu
BogopopaHbii nokasartens (pH)
KecTKoCTb
MaccoBas KOHLIeHTpaLMs Cyxoro octatka
MyTHOCTb (N0 cbopmasuHy)
O6LLas LWeno4yHocTb
lMepmaHraHaTHas OKMCNSEeMOCTb (NepMaHraHaTHbIN UHAEKC)
CBobogHas Leno4HoCTb

YoenbHas anekTpuyeckasl NpoBOAVMMOCTb (YAernbHast
3MeKTPONPOBOAHOCTL)

LiBeTHOCTB

OpraHonenTuyeckme nokasarenu
MHTeHCMBHOCTL 3anaxa npu temnepatype 20 °C
XapakTtep 3anaxa npv Temnepatype 20 °C
HeopraHuyeckne coeanHeHnsi

MaccoBas KOHLEeHTpaumsi aMMOHUIA-MOHOB
MaccoBas koHUeHTpauus ruapokapboHaT-moHoB

MaccoBas KOHUeHTpauua Kap6OHaT-VIOHOB

3msb

3akntoyeHne

Eannnuya
n3mMepeHus

&

en. pH
K

mr/om3

EM®
MMonb/am?

mr/gm?®
MMonb/am?

MkCm/cm

rpagyc uBet-
HOCTY

G6ann

mr/om?

mr/gm®

mr/am?

Pesynb-
Tar

4

7,2
5,1
289
16,3
4,81

1,5
<0,1
479

5,9

2

3aTXNbIn

0,24
293
<6,00

CanllvH
1.2.3685

5

6-9

0-7

0-1000

0-2,6

0-5

0-20

0-2

0-2

CaHllnH 2.1.4.1116

MepBas
Kareropus

6

6,5-8,5
0-7
0-1000
0-1
0-6,5
0-3

0-0,1
0-400

Bbicluas

Kareropusa

7

6,5-8,5
1,5-7
200-500
0-0,5
0,5-6,5
0-2

0-0,05
30-400

WHO

GbwQ

8

6,5-9,5

0-1200

CD
98/83/EC

9

6,5-9,5

0-5

0-2500

0-0,5

u.sS.
EPA
NPDWR

10


https://www.msulab.ru/knowledge/water/vodorodnyy-pokazatel/
https://www.msulab.ru/knowledge/water/water-hardness-health-effects-and-plumbing/
https://www.msulab.ru/knowledge/water/mineralizatsiya/
https://www.msulab.ru/knowledge/water/organoleptic-indicators-of-water-quality-for-taste-and-color/
https://www.msulab.ru/knowledge/water/alkalinity-gidrokarbonat-ion/
https://www.msulab.ru/knowledge/water/permanganatnaya-okislyaemost/
https://www.msulab.ru/knowledge/water/alkalinity-gidrokarbonat-ion/
https://www.msulab.ru/knowledge/water/organoleptic-indicators-of-water-quality-for-taste-and-color/
https://www.msulab.ru/knowledge/water/organoleptic-indicators-of-water-quality-for-taste-and-color/
https://www.msulab.ru/knowledge/water/organoleptic-indicators-of-water-quality-for-taste-and-color/
https://www.msulab.ru/knowledge/water/alkalinity-gidrokarbonat-ion/
https://www.msulab.ru/knowledge/water/alkalinity-gidrokarbonat-ion/
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[MokasaTenb
2

MaccoBas KOHLEHTpaLm1s HUTPaT-1OHOB
MaccoBas KoHUeHTpauusa dtopuaos (pTopua-UOHOB)
OnemeHThI (0bLLEe cogepkaHue)
MaccoBas koHueHTpauusa bapus (Ba)
MaccoBas koHueHTpauus xenesa (Fe)
MaccoBas KOHLeHTpaumns KanbLus
MaccoBas koHueHTpauusa marHus (Mg)
MaccoBas koHueHTpaumsa mapradua (Mn)

MaccoBas KoHUeHTpaums cTpoHums (Sr)

4un3b

3akntoyeHne

EpvHnua
n3MepeHus

5
mr/om?

mr/gm?®

mr/gm®
mr/om?
mr/gm?®
mr/om?
mr/gm?®

mr/gm?

Pesynb-

Tar
4
0,449
0,284

0,141
2,14
76
15,5
0,135
0,132

CaHllnH
1.2.3685

5
0-45
0-1,5

0-0,7
0-0,3
0-50
0-0,1
0-7

[MepBas
Kareropus

6
0-20
0-1,5

0-0,7
0-0,3
0-130
0-65
0-0,05
0-7

CaHllvH 2.1.4.1116

Bbicwias
Kareropusi

7
0-5
0,6-1,2

0-0,1
0-0,3
25-80
5-50
0-0,05
0-7

WHO
GDWQ

0-50
0-1,5

CD
98/83/EC

9
0-50
0-1,5

0-0,2

0-0,05

u.S.
EPA
NPDWR

10
0-10
0-4

0-2
0-0,3

0-0,05


https://www.msulab.ru/knowledge/water/nitrat-iony/
https://www.msulab.ru/knowledge/water/ftorid-ion/
https://www.msulab.ru/knowledge/water/iron-in-water-useful-properties-and-danger/
https://www.msulab.ru/knowledge/water/kaltsiy/
https://www.msulab.ru/knowledge/water/magniy/
https://www.msulab.ru/knowledge/water/marganets/

5u3b

3akntoyeHune

6 YcnoBHble 0603Ha4eHnA 1 pacwndgpoBKU CHOCOK

XY PesyanaT MCNbITAHWI HAaXoaUTCs B npegenax gnana3oHa AonyCcTtruMblX 3Ha4YeHun, YCTaHOBJ1€HHbIM
HOPMAaTUBHbIM JOKYMEHTOM

X-Y  PesynbraT UcnblTaHWN HEBO3MOXXHO OAHO3HAYHO COOTHECTU C AManasoHOM AOMYCTUMbIX 3HAYEHUN,
YCTaHOBMEHHBbIM HOPMAaTUBHbBIM JOKYMEHTOM

X-Y  PesynbraT UcnblTaHU HAXOAUTCA 3a nNpegeniaMmm guanasoHa SOMYyCTUMbIX 3HaYEHUMN,
YCTaHOBMEHHBbIM HOPMAaTUBHbBIM JOKYMEHTOM

CocTaBun:

3kenepr, . eTORMYe oKy

KaHaMaaT OMONornyeckmx Hayk UenTp KR yecko
: Kon

Ta60paropy;;




