

ФИО пациента: ТЕСТ АНОНИМ АНОНИМ

Пол: ЖЕНСКИЙ

Дата рождения: 04/06/1998 Полных лет: 27

Референсная группа:

Заказчик: ОБРАЗЕЦ



№ заказа: ОБРАЗЕЦ

Исследование	Результат	Единицы	Референсный интервал
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЕ МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ			
Биоматериал: Вода водопроводная	Дата взятия биоматериала:	Дата поступления в лабораторию:	
	04/06/2025 08:25	05/06/2025	
A09.05.037.000.02 Анализ водопроводной воды минимальный			
Анализ водопроводной воды (22 показателя)			
Протокол	см. вложенный файл*		
Заключение	см. вложенный файл*		

*В случае, если приложение не отображается – обратитесь на горячую линию Ситилаб: 8-800-100-36-30 (звонок бесплатный)

Исполнители: Образец О.Б.

Подпись исполнителя:

Дата выдачи результата: 05/06/2025

Печать организации

Заключение**№****1 Документы, содержащие результаты испытаний**

№ п/п	Документ
1	Протокол испытаний №

2 Сведения о заказчике

1	Тип	
2	Наименование	
3	ИНН	—
4	Почтовый адрес	—
5	Телефон	—
6	Email	—

3 Сведения о пробе

1	Шифр пробы	
2	Наименование	
3	Объект испытаний	Питьевая вода
4	Тип объекта испытаний	Централизованные системы водоснабжения
5	Информация об отборе	Проба предоставлена Заказчиком
6	Сопроводительные документы	
7	Место отбора	-
8	Дата отбора	
9	Дата приема	
10	Даты осуществления лабораторной деятельности	

	Заключение	
--	------------	--

4 Заключение о соответствии результатов испытаний установленным требованиям

№ п/п	Нормативный документ	Заключение
1	2	3
1	СанПиН 1.2.3685-21 (вода питьевая централизованного водоснабжения)	По исследованным показателям пробы не соответствует установленным в нормативном документе требованиям к качеству водопроводной воды в части показателей: Мутность (по формазину), Массовая концентрация железа (Fe), Массовая концентрация марганца (Mn). Употребление такой воды может оказывать негативное влияние на здоровье.
2	СанПиН 2.1.4.1116-02 (с изм. на 28.06.2010 г.) (первая категория) с учетом СанПиН 1.2.3685-21 (вода водных объектов хозяйствственно-питьевого и культурно- бытового водопользования)	По исследованным показателям пробы не соответствует установленным в нормативном документе требованиям к качеству бутилированной воды первой категории в части показателей: Мутность (по формазину), Цветность, Интенсивность запаха при температуре 20 °C, Массовая концентрация железа (Fe), Массовая концентрация марганца (Mn), Массовая концентрация аммоний-ионов. Такую воду нельзя считать соответствующей уровню качества первой категории и нельзя бутилировать без дополнительной подготовки.
3	СанПиН 2.1.4.1116-02 (с изм. на 28.06.2010 г.) (высшая категория) с учетом СанПиН 1.2.3685-21 (вода водных объектов хозяйствственно-питьевого и культурно- бытового водопользования)	По исследованным показателям пробы не соответствует установленным в нормативном документе требованиям к качеству бутилированной воды высшей категории в части показателей: Мутность (по формазину), Массовая концентрация фторидов (фторид-ионов), Цветность, Интенсивность запаха при температуре 20 °C, Массовая концентрация бария (Ba), Массовая концентрация железа (Fe), Массовая концентрация марганца (Mn), Массовая концентрация аммоний-ионов. Такую воду нельзя считать соответствующей уровню качества высшей категории и бутилировать без дополнительной подготовки.
4	Всемирная организация здравоохранения «Руководство по обеспечению качества питьевой воды», третье издание. Том 1 - Рекомендации» (WHO GDWQ)	По исследованным показателям пробы соответствует установленным в нормативном документе требованиям к качеству питьевой воды и может использоваться по назначению без ограничений.
5	Директива Совета Европейского Союза 98/83/EC	По исследованным показателям пробы не соответствует установленным в нормативном документе требованиям к качеству питьевой воды в части показателей: Массовая концентрация железа (Fe), Массовая концентрация марганца (Mn). Употребление такой воды может оказывать негативное влияние на здоровье.
6	Агентство по охране окружающей среды США «Федеральный стандарт качества питьевой воды» (U.S. EPA NPDWR)	По исследованным показателям пробы не соответствует установленным в нормативном документе требованиям к качеству питьевой воды в части показателей: Мутность (по формазину), Массовая концентрация железа (Fe), Массовая концентрация марганца (Mn). Употребление такой воды может оказывать негативное влияние на здоровье.

ОБРАЗЕЦ

Заключение

5 Сравнение результатов испытаний с установленными требованиями

№ п/п	Показатель	Единица измерения	Резуль- тат	СанПиН 1.2.3685	СанПиН 2.1.4.1116		WHO GDWQ	CD 98/83/EC	U.S. EPA NPDWR
					Первая категория	Высшая категория			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Обобщенные показатели									
1	Водородный показатель (рН)	ед. рН	7,2	6-9	6,5-8,5	6,5-8,5	6,5-9,5	6,5-9,5	6,5-8,5
2	Жесткость	°Ж	5,1	0-7	0-7	1,5-7	—	—	—
3	Массовая концентрация сухого остатка	мг/дм ³	289	0-1000	0-1000	200-500	0-1200	—	0-500
4	Мутность (по формазину)	ЕМФ	16,3	0-2,6	0-1	0-0,5	—	—	0-1
5	Общая щелочность	ммоль/дм ³	4,81	—	0-6,5	0,5-6,5	—	—	—
6	Перманганатная окисляемость (перманганатный индекс)	мг/дм ³	1,5	0-5	0-3	0-2	—	0-5	—
7	Свободная щелочность	ммоль/дм ³	<0,1	—	—	—	—	—	—
8	Удельная электрическая проводимость (удельная электропроводность)	мкСм/см	479	—	—	—	—	0-2500	—
9	Цветность	градус цвет- ности	5,9	0-20	0-5	0-5	—	—	0-15
Органолептические показатели									
10	Интенсивность запаха при температуре 20 °C	балл	2	0-2	0-0	0-0	—	—	0-3
11	Характер запаха при температуре 20 °C	—	затхлый	—	—	—	—	—	—
Неорганические соединения									
12	Массовая концентрация аммоний-ионов	мг/дм ³	0,24	0-2	0-0,1	0-0,05	—	0-0,5	—
13	Массовая концентрация гидрокарбонат-ионов	мг/дм ³	293	—	0-400	30-400	—	—	—
14	Массовая концентрация карбонат-ионов	мг/дм ³	<6,00	—	—	—	—	—	—

	Заключение	
--	------------	--

№ п/п	Показатель	Единица измерения	Резуль- тат	СанПиН 1.2.3685	СанПиН 2.1.4.1116		WHO GDWQ	CD 98/83/EC	U.S. EPA NPDWR
					Первая категория	Высшая категория			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
15	Массовая концентрация нитрат-ионов	мг/дм ³	0,449	0-45	0-20	0-5	0-50	0-50	0-10
16	Массовая концентрация фторидов (фторид-ионов)	мг/дм ³	0,284	0-1,5	0-1,5	0,6-1,2	0-1,5	0-1,5	0-4
Элементы (общее содержание)									
17	Массовая концентрация бария (Ba)	мг/дм ³	0,141	0-0,7	0-0,7	0-0,1	0-1,3	—	0-2
18	Массовая концентрация железа (Fe)	мг/дм ³	2,14	0-0,3	0-0,3	0-0,3	—	0-0,2	0-0,3
19	Массовая концентрация кальция	мг/дм ³	76	—	0-130	25-80	—	—	—
20	Массовая концентрация магния (Mg)	мг/дм ³	15,5	0-50	0-65	5-50	—	—	—
21	Массовая концентрация марганца (Mn)	мг/дм ³	0,135	0-0,1	0-0,05	0-0,05	—	0-0,05	0-0,05
22	Массовая концентрация стронция (Sr)	мг/дм ³	0,132	0-7	0-7	0-7	—	—	—

	Заключение	
--	------------	--

6 Условные обозначения и расшифровки сносок

X-Y	Результат испытаний находится в пределах диапазона допустимых значений, установленным нормативным документом
X-Y	Результат испытаний невозможно однозначно соотнести с диапазоном допустимых значений, установленным нормативным документом
X-Y	Результат испытаний находится за пределами диапазона допустимых значений, установленным нормативным документом

Составил:

Эксперт,
кандидат биологических наук



ОБРАЗЕЦ